



VELECKÝ ZPRAVODAJ

ČÍSLO 33 • ČERVEN 2025



Tůně v Olšich

Foto: R. Chvíla

Slovo starosty

Milí spoluobčané, dovoluji vám, abych vás co nejrůzněji pozdravil a popřál vám krásné, pohodové léto plné klidu, zdraví a zaslouženého odpočinku. Rád bych se s vámi prostřednictvím Veleckého zpravodaje podělil o novinky z naší obce, zrekapituloval uplynulé období a přiblížil i to, co nás čeká v nadcházejících měsících.

Velkou radost nám udělalo zhotovení dvou nových tůň v lokalitě Olše při silnici směrem na Vlčnov. Toto dílo pomůže zadržet vodu v krajině, podpoří život místní fauny a flóry a zároveň zpříjemní prostředí pro procházky a později také možné cyklistické výlety, protože v příštím roce bychom chtěli podat žádost o dotaci na výstavbu plánované cyklostezky Veletiny – Vlčnov. Projektční práce se všemi potřebnými vyjádřeními by měly být dokončeny do konce letošního roku. Za pomoci místních spolků zde na podzim proběhne další fáze vybudování oplocenky s následnou výsadbou stromků.

Projekt tůň zpracovala Ing. Ladislava Beníčková, studio BelaGarden, realizoval jej pan Jaroslav Štěrba z Podolí. Celkové náklady se pohybují kolem částky 400 tisíc korun.

Krásným úspěchem se může pochlubit mateřská škola. Stala jednou z pěti škol v celé České republice a vůbec první školou

ve Zlínském kraji, která získala zlatý certifikát v programu Skutečně zdravá škola. Díky tomu se jim podařilo také získat grant společnosti Lidl na zřízení Jedlé zahrady za školou. Aktivitu a vzorné práce paní ředitelky Jitky Orlovské a celého kolektivu MŠ pro školku i obec si velmi vážím a děkuji za ně.

Zároveň s touto akcí proběhla obnova pláště budovy technického zázemí na školním dvorku. Z dalších uskutečněných prací bych rád jmenoval sanaci střešních dřevěných konstrukcí budov mateřské školy, obchodu a hospody z důvodu jejich napadení dřevokaznými houbami, plísněmi a dřevokazným hmyzem. Byly také provedeny restaurátorské práce na kamenných památkách v obci – litinového kříže na



Opravená dílna za školou

Foto: T. Trtek

pískovcovém podstavci z roku 1869 u cesty na Hradčovice (zatáčka u kaštanu) a sochy sv. Antonína na pískovcovém podstavci na návsi. Na cyklotrase ve směru na Hradčovice byl obnoven a zpevněn splavený povrch při vjezdu a výjezdu z pod mostu řeky Olšavy.

Z oblasti odpadového hospodářství upozorňuji na novou možnost ukládání stavebního odpadu (cihly, beton) v areálu bývalého JZD. Tyto materiály zde budou přehledně rozříděny, podrceny a využity při opravách polních cest. Vyhnete se tím nemalým finančním nákladům, které doposud vznikaly při ukládání sutí do velkoobjemových kontejnerů a následném odvozu na skládku.

V rámci zlepšování veřejného prostoru nás čeká revitalizace parku u bývalého JZD a parčíku před domy čp. 69 (p. Přileská) a čp. 72 (p. Gálek). Naším cílem je, aby plochy veřejné zeleně byly upravené, funkční a příjemné k odpočinku a setkávání a nesloužily jako skladovací prostory nebo odstavná místa pro automobily.

V souvislosti s rekonstrukcí mostního objektu na silnici směrem do Hradčovic bych vás chtěl požádat o trpělivost při překonávání případných různých dopravních omezení. Stávající most je ve špatném technickém stavu a již nesplňuje požadavky na bezpečný a plynulý provoz. Výstavba nového ►

► mostu měla být provedena již v roce 2020, kvůli covidu se však neuskutečnila. Oprava se protáhne do konce října s možným dokončením v týdenním předstihu. Náklady ve výši 18 milionů Kč uhradí majitel této pozemní komunikace, tedy Ředitelství silnic Zlínského kraje (ŘSZK).

Je tedy možné, že už o hodovém víkendu bude provoz obnoven. Chodci a cyklisté budou do té doby moci využívat podjezd mostu po cyklotrase. Pro podjezd je vydáno povolení ke vjezdu vozidel, ovšem pouze těm spoluobčanům, kteří mají v dotčeném území pozemky. Nám ostatním bude sloužit určená objíždá trasa. V případě nerespektování tohoto nařízení hrozí mimo možných dopravních kolizí a kontrol policejními hlídkami i to, že čerstvě opravený podjezd, který není na velké zatížení dimenzován, bude poničen. Všem za přijetí nastalých omezení děkuji.

V první polovině letošního roku se konaly různé akce, za které chci vám všem, kteří se zasluhujete o jejich uskutečnění a zdárný průběh, upřímně poděkovat. Na mysl mám především členy místních spolků, kteří se podíleli při pořádání Veleckých vepřových hodů, fašankové obchůzky či Pohádkového lesa. Bez vás by to prostě nešlo!

Léto a podzim přinesou také řadu dalších oblíbených a tradičních událostí, jejichž přehled najdete zde ve zpravodaji v pozvánkách.

Vážení Veleťané, navzdory výše uvedenému výčtu toho, co se zde za poslední půlrok událo, se může někomu zdát, že obecní úřad nedělá nic nebo pro blaho svých občanů dělá málo (jak jsem se dozvěděl). Dovolím si však poznamenat, že spousta práce je nenápadná, ale o to důležitější. I přes tyto výtky věřím, že výsledky, které za námi jsou, ať už jde o investice, dotační tituly, opravy, údržba, kulturní akce nebo zlepšování veřejného prostoru, mluví samy za sebe. Svě poslání, jak já říkám, plním už jedenáct let a pokud má někdo pochybnosti nebo dotazy, dveře mé kanceláře jsou vám vždy otevřené. Otevřený a slušný dialog je podle mě vždy lepší než domněnky a pomluvy.

Zároveň bych se s vámi rád podělil o jednu drobnou úvahu. Jak už je zmíněno výše, v naší obci se během roku koná řada pěkných kulturních, společenských nebo sportovních akcí. Potěšující je, že si k nám často najdou cestu lidé z okolních obcí, což svědčí o tom, že naše akce mají smysl a kvalitu. Přesto by bylo hezké, kdybychom se na nich častěji potkávali i my, místní. Právě společně strávený čas a osobní účast pomáhají budovat přátelskou atmosféru a posilovat to, co dělá obec obcí: mezilidské vztahy. Každý, kdo přijde, přispívá k tomu, že má smysl něco pořádat.

Děkuji vám všem za spolupráci, vstřícnost a každodenní péči o naše společné prostředí. Přeji vám pohodové léto a těším se na setkání s vámi při některé z připravovaných akcí.

S úctou a přáním všeho dobrého

Tomáš Trtek
starosta našich Veleťan
psáno 9. června 2025



Rekonstrukce mostu přes záplavové území na silnici z Veletin do Hradčovic. Původní most byl postaven v roce 1932.

Foto: Fr. Juračka



Zpevňování podjezdu pod mostem

Foto: T. Trtek

Z obecního úřadu

Zákonné informace o povinnostech spojených s provozováním zdrojů tepla na pevná paliva

Dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění, lze ve zdrojích na pevná paliva spalovat pouze paliva, která jsou přímo určená výrobcem těchto zdrojů a splňují požadavky na kvalitu paliv stanovené prováděcím předpisem. Ve zdrojích se jmenovitým tepelným příkonem do 300 kW nelze spalovat odpadky ani jiné látky či materiály znečištěné chemickými látkami. Pokud se to děje, jedná se jednak o porušení zákona o ochraně ovzduší, za které lze udělit pokutu, ale hlavně o nezodpovědné sobě. Podle odborných studií dopadne 40 – 60 % znečišťujících částic v okolí samotného zdroje znečištění.

Provozovatelé těchto zdrojů musí dodržovat povinnosti dané vyhláškou č. 34/2016

Sb., o čištění a kontrole spalínové cesty. Dle typu zdroje a jeho provozu – celoroční/sezónní – je potřeba spalínovou cestu čistit dvakrát až třikrát za rok. Spalínovou cestu je možné čistit i svépomocí (zdroje s výkonem do 50 kW) a toto čištění si zapsat do deníku, přičemž **jedenkrát** za rok by měla být vyčištěna a zkontrolována revizním technikem, který o tom vystaví doklad.

Revize spalínové cesty (komínu) musí být provedena vždy (§ 3 odst. 1):

- před uvedením nové spalínové cesty do provozu nebo po každé stavební úpravě komínu,
- při změně druhu paliva připojeného spotřebiče paliv,

- před připojením spotřebiče paliv do nepoužívané spalovací cesty,
- před výměnou spotřebiče paliv s výjimkou spotřebiče stejného druhu, typu, provedení a výkonu za podmínky, že způsobilost spalovací cesty je potvrzena zprávou o provedení čištění a kontroly spalovací cesty,
- po komínovém požáru,
- při vzniku trhlin u používané spalovací cesty, jakož i při důvodném podezření na výskyt trhlin u používané spalovací cesty.

V případě kotlů na pevná paliva se jmenovitým tepelným příkonem **od 10 do**

300 kW včetně, která jsou napojena na teplovodní soustavu ústředního vytápění (myšleno kotel ústředního topení), musí být pravidelně, nejméně **jedenkrát za 3 roky**, provedena kontrola „odborně způsobilou osobou“ dle zákona o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb. (jedná se o osobu, která je proškolená výrobcem konkrétního zdroje a má k tomu od něj udělené oprávnění). Tato kontrola má zjistit technický stav kotle a správnost jeho používání. Zajištění první kontroly mělo být provedeno nejpozději do 31. 12. 2016 (§ 41 odst. 15 zákona o ochraně ovzduší).

Seznam odborně způsobilých osob lze najít na stránkách ministerstva životního

prostředí: <https://ipo.mzp.cz/> nebo klastru Česká peleta: <http://www.topenaridotace.cz>

Dále upozorňujeme na zákaz provozu starých kotlů 1. a 2. třídy (požadavky přílohy č. 11 zákona o ochraně ovzduší neplní kotle na pevná paliva, které jsou zařazeny do nižší než 3. třídy dle ČSN EN 303-5).

Další informace k provozování zdrojů na pevná paliva lze najít na stránkách ministerstva životního prostředí v sekci Ochrana ovzduší – Lokální topeniště. Zde je také k dispozici odkaz na jejich publikaci Jak správně topit a ušetřit.

**Odbor životního prostředí
v Uherském Brodě**

Pálení rostlinných materiálů

Od 1. března 2025 vstoupila v platnost novela zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, která zakazuje pálení trávy, listí a další biomasy na otevřeném ohni za účelem jejich likvidace. Tento zákaz platí na celém území České republiky a jeho cílem je zlepšení kvality ovzduší a ochrana zdraví obyvatel.

Dříve mohly obce prostřednictvím vlastních vyhlášek regulovat nebo povolovat spalování rostlinných materiálů. Novela však tuto možnost zrušila, a proto je nyní pálení bioodpadu zakázáno na celém území České republiky.

Nicméně je stále povoleno spalovat suché rostlinné materiály, které nejsou

znečištěné chemickými látkami, například suché dřevo při táboráku. Naopak pálení navlhle trávy, listí nebo čerstvých větví, které způsobuje hustý dým, je zakázáno. Pro likvidaci bioodpadu se doporučuje využívat kompostování.

Porušení tohoto zákazu může vést k uložení pokuty až do výše 50 000 Kč.

Sociální záležitosti

Když naši blízcí potřebují naši péči

Každého z nás může potkat situace, kdy budeme aktivně řešit péči o někoho blízkého. Mnohdy nás tyto okolnosti zaskočí náhle a nevíme, jak celou situaci řešit, obáváme se ztráty zaměstnání, příjmu a také zásahu do každodenního života naší rodiny.

Péči o osobu blízkou můžeme vykonávat sami nebo za pomoci sociálních služeb, které nám mohou odlehčit, a to jak fyzicky, tak psychicky. Podrobné informace o tom, jak řešit péči o člena rodiny, lze získat u sociálního pracovníka Městského úřadu v Uherském Brodě, rovněž u pracovníka úřadu práce nebo u poradce pro pečující osoby Charity Uherský Brod.

V době, kdy potřebujeme o někoho pečovat, se nemusíme bát ztráty veškerých příjmů a můžeme využít následující příspěvky.

Jednou z šesti dávek nemocenského pojištění je **krátkodobé ošetrovné**. Ošetrovné se týká zaměstnanců, kteří nemohou pracovat, protože se musí starat o nemocného člena domácnosti. Má na něj nárok osoba, která ošetřuje nemocné dítě, seniora nebo například ženu krátce po porodu. Péče je omezena dobou 9 dní. Pokud ale vychovává dítě pouze jeden rodič (samoživitel) pak má nárok na 16 dní.

V případě péče o osobu po úraze, po operaci nebo těžce nemocnou lze využít tzv. **dlouhodobé ošetrovné**. O dlouhodobém ošetrovném rozhoduje ošetřující lékař zdravotnického zařízení poskytujícího lůžkovou péči, pokud potřeba hospitalizace trvala déle než čtyři kalendářní dny, a je zde předpoklad celodenní péče alespoň 30 dnů. Hospitalizace není vyžadována u osoby v nevyčísitelném stavu, který vyžaduje poskytování paliativní péče a dlouhodobé péče v domácím prostředí. U těžce nemocné osoby rozhodne o potřebě dlouhodobé péče jeho ošetřující lékař.

Pokud nemocný člověk již není schopen vykonávat každodenní činnosti běžného života, není schopen péče o sebe sama a vyžaduje pomoc druhé osoby, pak může požádat o tzv. **příspěvek na péči**.

Příspěvek na péči je poskytován ve čtyřech stupních. Výše příspěvku je závislá na míře schopnosti zdravotně postižené osoby o sebe pečovat.

Blíží informace o vzniku nároku na příspěvek, jeho výši a o průběhu správného řízení vám poskytnou pracovníci Úřadu práce ČR, oddělení příspěvku na péči a dávek pro osoby se zdravotním postižením, které tyto příspěvky vyřizují.

S péčí o osobu blízkou mohou pomoci různí lidé i různé služby. Pracovníci terénních sociálních služeb přijíždějí domů k osobě, o kterou pečujete. Pomohou s fyzicky těžšími úkony (např. hygiena na lůžku), mohou část dne pečovat o vašeho blízkého i bez vaší přítomnosti (např. v době, kdy vy jste u lékaře nebo u kadeřníka), zajistí úkony, na které vy nemáte vybavení (např. přeprava autem). Pomoc těchto služeb se nejvíce podobá péči od rodinných pečujících – probíhá doma, používají se věci dané osoby, způsob péče a čas se co nejvíce přizpůsobí potřebám osoby, o kterou pečujete.

Péče o naše nejbližší osoby je smysluplná, ale velmi náročná činnost a ti, o které je pečováno, to jistě oceňují a jsou rádi, že mohou zůstat doma. Říct si o pomoc při péči o blízkou osobu není projevem selhání, ale naopak projevem odvahy a touhy se dlouhodobě a kvalitně postarat o blízkého v domácím prostředí.

Mgr. Vladimíra Havlíková, DiS.

Kontakty na instituce a služby na Uherskobrodsku, na které se může pečující osoba obrátit

MÚ Uherský Brod, Odbor sociálních věcí, Masarykovo náměstí 136, Uherský Brod, tel: 572 805 360

Charita Uherský Brod, poradci pro rodinné pečující, sídlí v budově Víceúčelového komunitního centra, Masarykovo nám. 165, Uherský Brod, tel: 724 651 265

Charitní pečovatelská služba Uherský Brod, Masarykovo nám. 165, Uherský Brod, tel: 730 562 286

Domácí zdravotní péče Uherský Brod, Masarykovo nám. 165, Uherský Brod, tel: 603 158 773

Odlehčovací služba PAHOP Partyzánů 2174 Uherský Brod tel: 605 797 503

Úřad práce Boženy Němcové 2535 Uherský Brod tel: 950 170 080

Silvestrovské setkání na Pepčíně

31. prosince

Stalo se již tradicí, že na přelomu roku se občané z okolních obcí schází na místě, kde stával zámek zvaný Pepčín. Zámek byl postaven v letech 1903 až 1905 v pseudorománském slohu a měl připomínat zmenšeninu zámku Hluboká. Zámek byl komfortně zařízen, jeho chloubou byla knihovna, která čítala přes 3000 svazků. Zdi byly ozdobeny obrazy holandských mistrů. Na konci 2. světové války byl zámek poškozen a vyrabován. Postupně chátral a v roce 1981 byl srovnán se zemí.

Za mrazivého počasí dorazilo na již 22. silvestrovské setkání asi 500 lidí. K zahřátí se podával čaj a svařák, vhod přišla také gulášová polévka, kterou připravili dobrovolní hasiči z Drslavic.

František Juračka



Foto: Fr. Juračka

Tříkrálová sbírka

4. ledna

Tříkrálovou sbírku ve Veletinách provedly dvě skupinky. Jednu tvořily dívky – Kateřina Orlovská, Ela Orlovská a Amálie Hošťálková – a druhou chlapci – Šimon Orlovský, Marián Stenberger a Matyáš Žáček. Třem králům tentokrát nepršelo, ale zato jim byla pořádná zima. Výtěžek sbírky ve Veletinách činil 26 519 Kč.

Mgr. Jitka Orlovská, DiS.



Foto: J. Orlovská

Fašank

1. března



Foto: R. Chvíla



Foto: L. Orlovský

Velecké vepřové hody

8. února



Obec Veletiny ve spolupráci se sdružením dobrovolných hasičů a mysliveckým sdružením uspořádalo pro občany vepřové hody. Smyslem pořádání této akce není jenom ochutnávka zabijačkových specialit, ale hlavně přátelské posezení.

Připravit vepřové hody pro velký počet účastníků není vůbec jednoduché. Obnáší to zajištění a zpracování velkého množství masa a všech potřebných surovin. V pátek se už časně ráno začíná pod dvěma kotly na ovar, zkušení odborníci bourají maso

a kuchařky je chystají na pečení, připravují ražniči, omáčku a další. Po celý den mají všichni co dělat. V přísálí skupinka tří myslivců loupe brambory na salát, v přístavku se po vytažení ovaru pracuje na tlačenkách, jitrnicích a jelitech. K večeru se začíná se škvařením sádla a chystají se řízky na další den.

Zaměstnanci obce mezitím do sálu přichystali stoly a židle – celkem bylo připraveno přes 200 míst k sezení.

Následující den se od rána opět zatápělo pod kotly pro přípravu čerstvého ovaru a polévky. 340 řízků se smažilo na dvou místech.

Jídlo bylo nachystáno na půl jedenácté, ale první zájemci přicházeli již po desáté hodině. Sál se velmi rychle zaplnil jak místními, tak i návštěvníky ze sousedních obcí. Po jedenácté hodině už bylo místo jen v „pekle“. Zabijačkové pochutiny všem velice chutnaly. Celá akce se výborně vydařila, poděkování patří všem členům spolků a dobrovolníkům. Velké uznání si zaslouží paní Malinová, která měla přípravu celého pohoštění na starosti.

František Juračka



Foto: Fr. Juračka

Nesem, nesem Mařenu

6. dubna

Na Smrtnou neděli se sešly dívky, aby i v letošním roce prošly průvodem vesnicí, vynesly Mařenu a přivítaly jaro. Zimní počasí se bránilo statečně, i dívky v krojích musely být zahaleny do teplých vlňáků a obličejů ukryly do šátků. Na mostě u Olšavy byla Mařena zapálena a vhozena do řeky s přáním, aby zima již opustila náš kraj a předala vládu jaru. Našel se jeden odvážlivec, který čekal na břehu Olšavy na Mařenu a kterému se podařilo ji chytit a pak i pověsit na lípu u kapličky.

Poté se průvod dívek za zpěvu písně *Nové letečko neseme* vydal na obchůzku vesnicí s ozdobenými borovými větvíčkami.

Mgr. Jitka Orlovská, DiS.



Foto: R. Děckuláčková



Foto: V. Kryštofová

Velikonoční hrkání

17. až 19. dubna



Letošní páni

Foto: Fr. Juračka

Stavění máje

30. dubna



Foto: Fr. Juračka

- Den před svátkem práce se ve sportovním areálu uskutečnilo tradiční stavění máje. Již o den dříve přivezli pořadatelé – ročník 2007, obec Veletiny a místní spolky – smrk z obecního lesa. Odpoledne 30. dubna pak mládež z ročníku 2007 špičku stromu pěkně nazdobila a máj byl zásluhou mnoha místních dobrovolníků večer postaven. Počasí bylo ideální, občerstvení zajištěno, a tak přítomní účastníci byli nadmíru spokojeni.

František Juračka

Pohádkový les

17. května

Letošní již 12. ročník se uskutečnil v sobotu 17. května. Přípravy nám zkomplikovalo deštivé počasí, které panovalo celý předcházející týden. Hrozilo, že se Pohádkový les bude muset zrušit. Nakonec přšlo i na samotném začátku akce, ale Pohádkový les nakonec byl, počasí navzdory.

Dětí bylo méně než předchozí rok, „jen“ 135, ale o to více měli účinkující čas se jim věnovat. Nikdo nestál ve frontě. Všichni si procházku naší krajinou patřičně užili a byli spokojeni. Stanovišť tentokrát bylo třináct.

Jsem ráda, že se do příprav, organizace a samotného účinkování přidaly i nové posily z řad Veleťanů. Vítán byl každý, kdo se do pořádání Pohádkového lesa zapojil, byť jen za dětský úsměv a drobné občerstvení.

Čas, který této akci věnujeme, není nijak finančně ohodnocen. Možná někteří z vás zaslechli ze zákulisí, že letos se Pohádkový les konal naposled. Ano, je to možné. Nám všem, kdo se účastníme od prvního ročníku, léta neubývají. Někdo z nás se už zapojovat z různých důvodů nemůže, někdo prostě nechce. Je to zcela pochopitelné. Pořádání příštích ročníků je tedy zatím ve hvězdách.

Všem, kdo jste se zúčastnili, mnohokrát děkuji. Věřím, že jste se třetí květnovou sobotu pěkně pobavili. Velké díky!

Iveta Snopková



Foto: J. Macek

Královničko, královno...

8. června

Na Svatodušní neděli prošla vesnicí královnička se svojí družinou. Dívky se u každých dveří zastavily, aby zazpívaly obřadní píseň *Královničko, královno, tu ťa král volá, abys k němu přišla a nebyla*



pyšná jako já sama... Královničku Kristýnu Stenbergerovou doprovázely dívky, které letos také organizovaly vynášení Mařeny, Kateřina Orlovská a Amálie Hošťálková.

Mgr. Jitka Orlovská, DiS.



Foto: I. Orlovská

Knihovna

Na konci roku 2024 měla knihovna 51 registrovaných čtenářů. Z nabídky 2466 našich knih, obohacené o nabídku knih z výměnného fondu, bylo zaznamenáno 1042 výpůjček. Uskutečnilo se 49 akcí s 352 návštěvníky.

Dětských čtenářů je registrováno pouze pět, ostatní děti si půjčují většinou na konto svých rodičů. Nejčastěji půjčovanou položkou není kupodivu kniha, ale společenská hra *Duch!*, na druhém místě je kniha Kataríny Gillerové *Život plný iluzí* a na místě třetím opět hra – *Jurská sváča*. Z knih jsou obecně nejoblíbenější detektivky, historické romány a tzv. romantická literatura.

Děti si samy půjčovat moc nechodí (až na čestné výjimky ovšem), zato navštěvují klub čtenářů, ve kterém si čteme společně. V tomto školním roce jsme měli kluby dva, pro mladší a pro starší děti. První středu v červnu jsme si nejen s dětmi z klubu čtenářů užili moc milou návštěvu spisovatelky Markéty Pilátové, která nám představila svoji knihu *Bába Bedla* – příběh dětí, který se odehrával na konci druhé světové války v okolí Velkých Losin. Tato návštěva se uskutečnila díky dotaci Zlínského kraje na podporu komunitních aktivit v neprofesionálních knihovnách.

První přednášku v tomto roce měl pan Pavel Zrna o Chříbech známých neznámých. Pavel Zrna zná Chříby jako málokdo a je výborným vypravěčem, proto jsme se hned domluvili, že přijede i na podzim. V březnu do Veletin od Vsetína zavítal náš již oblíbený cestovatel Jan Husák a posluchače seznámil s evropskými sopkami.

V zimě se pravidelně každou středu scházeli hráči scrabble. S jarem jsme se rozprchlí na zahrádky, ale doufám, že po hodech se zase sejdem.

O prázdninách jste zváni 17. července na *Pohádky z krabičky*, při kterých si budeme promítat pohádky meotarem a zkusíme si je sami vyprávět. Týden v knihovně, tedy dopoledne věnovaná dětem, je plánován na dny od 21. do 25. července. Podrobný program se teprve chystá, ale určitě v něm bude tvoření, hry i výlet. Na večerňičky u kapličky se můžete těšit v týdnu od 4. do 8. srpna.

Přeji vám pěkné léto s knihou!

Monika Cimalová
knihovnice



V červnu naši knihovnu navštívila spisovatelka Markéta Pilátová

Foto: A. Cimala

V zahradě na hrušce sedává kos...



Foto: I. Orlovská

Nový rok jsme v mateřské škole otevřeli tříkrálovým průvodem dětí, při kterém jsme za zpěvu písně *My tři králové jdeme k vám* obešli celou vesnici. V lednu jsme navštívili výstavu *Známý i neznámý Ondřej Sekora* v Galerii Panský dům v Uherském Brodě, kde byly dětem interaktivní formou představeny postavičky z knihy *Ferda Mravenec*.

Měsíc únor se nesl v duchu karnevalových rejů a fašankových průvodů. Navštívili jsme i divadelní představení *Velká poštácká pohádka*, Na kouzelném paloučku a Zahrada v kulturním domě v Uherském Brodě.

Na začátku března začaly předškolní děti navštěvovat plaveckou výuku v aquaparku Delfín v Uherském Brodě.

V rámci zapojení mateřské školy do projektu *Místního akčního plánu vzdělávání*, který zaštiťuje město Uherský Brod, se ve školce uskutečnil projektový den *Stavitel města*. Za dětmi přijela stavební inženýrka z Malé technické univerzity a společně během dopoledne postavily vlastní město. Děti si připomněly pravidla bezpečnosti při práci a seznámily se s piketogramy pro budovy ve městě.

V rámci tohoto projektu nám byla nabídnuta možnost absolvovat s dětmi naučnou Planetární stezku v Uherském Brodě. Naše procházka městem po stezce s modely planet byla ukončena v planetáriu v kulturním domě, kde se děti podívaly na pohádku.

V rámci projektu *Celé Česko čte dětem* k nám do mateřské školy pravidelně chodí rodiče i babičky dětí číst pohádku před spaním. A stejně tak navštěvujeme paní Cimalovou v místní knihovně. Vždy má pro nás připravenou pohádku, nechá nás prohlížet si knihy a ponořit se do světa fantazie.

Koncem března jsme s dětmi vynesli Mařenu. Za zpěvu písně *Nesem, nesem Mařenu* jsme došli až k mostu nad řekou Olšavou, kde jsme Mařenu zapálili, hodili do řeky a doufali, že zima odpluje a předá vládu jaru.

V mateřské škole bylo poprvé provedeno měření zraku dětí, jehož úkolem bylo odhalit

začínající oční vady. Na základě výsledků měření pak rodiče dostali doporučení k podrobnějšímu vyšetření dětí u očního lékaře.

Vydali jsme se také na exkurzi do výrobní svíček LIMA v Drslavicích. Děti byly seznámeny s provozem a výrobou svíčky od samotného počátku až k závěrečnému zdobení a balení. Samy děti si mohly vyzkoušet barvení svíček, a protože se jim to velmi dařilo, mohly si svíčky odnést domů.

V květnu proběhla v mateřské škole besídka ke Dni matek a ještě nás čeká tradiční loučení s předškoláky, které se uskuteční v červnu. Jako odměnu za krásné vystoupení pro maminky jsme děti vzali do herny Smajlíkov v Uh. Hradišti.

Den dětí jsme oslavili velkým výšlapem na zámek Pepčín, kde jsme si s dětmi opekli špekáčky. Počasí nám v tento den zrovna nepřálo, a tak děti přišly ušmourané a uspiněné jako z opravdového výletu.

Focení dětí na konec školního roku opět provedla Iva Orlovská.

Největším květnovým úspěchem mateřské školy bylo získání zlatého certifikátu v projektu *Skutečně zdravá škola*. Do programu jsme vstoupili na konci školního roku 2022/2023. Od té doby jsme ušli kus cesty, postupně jsme se zlepšovali, hledali nové, zdravější formy a způsoby stravování, až bylo toto úsilí nakonec oceněno zlatým certifikátem. A takto o nás napsal Tom Václavík, odborný garant programu *Skutečně zdravá škola*:

Mateřská škola Veletiny je první škola ve Zlínském kraji, která získala zlatý certifikát v programu Skutečně zdravá škola. Ve zlaté Skutečně zdravé Mateřské škole Veletiny dokážou v kuchyni používat až 35 % biopotravin od regionálních ekologických zemědělců. Z místních farem nakupují

mléko, mléčné výrobky, vejce, maso, zeleninu, ovoce, mošt, povidla i pohanku, pečou si vlastní kváskové pečivo – to vše za pouhých 53 Kč na den. Jejich pestrobarevný jídelníček zdůrazňuje ekologický nebo lokální původ a tradiční recepty. S dětmi pravidelně navštěvují farmy a využívají novou Jedlou školní zahradu. Mateřská škola Veletiny je skutečně vzorovou ukázkou kultury zdravého a udržitelného stravování.

Na základě získání tohoto prestižního ocenění nás navštívil také Český rozhlas Zlín, který o mateřské škole natočil reportáž.

Obrovskou radost jsme měli také z otevření Jedlé zahrady, kterou se nám podařilo vybudovat díky finanční podpoře od společnosti Lidl. Projekt s názvem *Síla přírodních živlů* uspěl a my jsme získali dotaci ve výši 100 000 Kč.

Na zahradě byl zbudován vyvýšený záhon, o což se postarali zaměstnanci obce. Hmyzí domeček nám zhotovilo stolařství Tomáše Snopka z Mikovic. Děti panu Snopkovi pomáhaly jednotlivé části domečku smontovat, hotový domeček jsme pak spolu vyplnili přírodninami. Zároveň se budoval také ježkovník, a to z přírodnin, které jsme s dětmi nasbírali na společných procházkách. Vedle altánku byla zhotovena přírodní učebna, jejíž výstavbu provedli zaměstnanci obce. Na zahradě jsou i záhony, vyvýšené záhony s jahodami lemuje záhon bylinkový.

Hlavní dominantou zahrady je vodní prvek – dřevěná vodní kaskáda, kterou zhotovil Vít Orlovský. Vodní prvek je napojen na studnu. Voda ze studny je určena nejen k dětským hrátkám v teplých dnech, ale hlavně slouží k zavlažování vysázených rostlin a stromů. Samotnému zhotovení předcházela kontrola vody ze studny. Musely být odebrány vzorky a odeslány ke kontrole. O vyčištění studny se postaral Sbor dobrovolných hasičů Veletiny.

Na zahradě byly vysazeny dva nové stromy a pět keřů s jedlými plody. Stromy mateřské škole darovala farma Salers z Veletiny.

Jedlá zahrada byla slavnostně otevřena 23. května za přítomnosti představitelů společnosti Lidl a Skutečně zdravé školy. Příprava na tento den nebyla jednoduchá, proto patří velký dík všem, kteří nám přišli pomoci a díky nimž se slavnost povedla na jedničku.



Foto: I. Orlovská



Foto: archiv MŠ

A co nás ještě s dětmi čeká? Vyjedeme na velký závěrečný výlet do ZOO Lešná a pokud se nám to podaří, rádi bychom se ještě zajeli podívat do firmy Sonnentor v Čejkovicih. Zde se vyrábí čaje a koření v té nejvyšší bio kvalitě. Tento výlet by byl finančně podpořen z programu Skutečně zdravá škola.

Mateřskou školu opouští celkem šest předškoláků. Jeden chlapec nastupuje do školy v Hradčovicích, dvě děti zahajují základní vzdělávání ve Vlčnově, dvě děti budou navštěvovat přípravnou třídu ve škole ve Vlčnově a jedna dívka nastupuje do 1.

třídy v Hluku. Přejeme budoucím školákům, aby jejich nová životní etapa byla plná úspěchů a radostí.

Do přijímacího řízení mateřské školy se přihlásilo celkem 6 dětí. V novém školním roce 2025/2026 bude mateřská škola pokračovat s celkem 18 zapsanými dětmi.

Mateřská škola Veletiny bude o letních prázdninách uzavřena ve dnech od 7. července 2025 a opět v provozu bude od 18. srpna 2025.

Závěrem patří velké poděkování mým kolegyňm Mgr. Jitce Kupcové, Mgr. Sáře

Regináčkové a Radce Děckuláčkové, neboť díky jejich oddané a pečlivé práci mateřská škola dosáhla takových úspěchů.

Užijte si každou volnou chvíli během letních prázdnin a těšíme se na setkání v novém školním roce.

*V zahradě na hrušce sedává kos,
má černý kabátek a žlutý nos.*

**Za kolektiv MŠ Veletiny
Mgr. Jitka Orlovská, DiS.
ředitelka školy**

Děti ve Veletinách mají novou Jedlou zahradu

V pátek 23. května se slavnostně otevřela třetí letošní Jedlá školní zahrada, a to v mateřské škole ve Veletinách. Jde o třetí z celkového počtu osmi vítězných projektů, které ve školním roce 2023/2024 vyhrály grantovou výzvu společnosti Lidl a programu Skutečně zdravá škola. V rámci té je možné získat 100 000 Kč na vybudování inovativní školní zahrady.

Zapojení do grantové výzvy již samo o sobě znamená pro školu velký záväzek, jelikož podmínkou je účast v programu Skutečně zdravá škola. To s sebou nese plnění kritérií v několika oblastech jako např. kvalita a místo původu jídla, vzdělávání o jídle, místní spolupráce apod. A právě proto, že pro zapojení do grantové výzvy je potřeba určité úsilí, rok od roku se v ní schází zajímavější a propracovanější projekty. A je skvělé, že jich je čím dál víc. „Rekordních 51 přihlášených

projektů nás nejen potěšilo, ale i utvrdilo v tom, že školní zahrady se stávají zásadním vzdělávacím prostorem pro současnou generaci dětí. Kvalita předložených návrhů byla mimořádně vysoká, což svědčí o rostoucím zájmu pedagogů propojovat praktickou výuku s principy udržitelnosti a zdravého životního stylu,“ komentuje Tom Václavík, ředitel programu Skutečně zdravá škola.

A čím porotu projekt mateřské školy ve Veletinách zaujal?

„Jsme velmi rádi, že v nové zahradě budeme moci dětem přiblížit význam všech přírodních živlů, ukážeme, jak je důležité se o přírodu starat, aby správně fungovala. Děti si samy vyzkouší vypěstovat zeleninu pro naši kuchyni, seznámí se s užitečným hmyzem v hmyzím domečku,“ přibližuje využití nové zahrady p. Mgr. Jitka Orlovská, ředitelka mateřské školy.



Foto: Lidl ČR s.r.o.

Slavnostní otevření zahájily děti tanečním vystoupením připraveným speciálně pro tuto příležitost. Po vystoupení přivítala všechny návštěvníky paní ředitelka školy, která představila projekty, na nichž školka v posledních letech pracovala. Poděkovala také všem sponzorům za jejich podporu a vyjádřila vděčnost svému týmu kolegů za jejich nasazení a spolupráci.

Významný pokrok, kterého školka v uplynulých letech dosáhla, ocenil ve svém projevu i starosta obce Veletiny, pan Tomáš Trtek. Vyzdvihl především rozvoj vzdělávacích aktivit a aktivní zapojení školy do komunitního života obce.

Slavnostní den se nesl v duchu radosti, spolupráce a hrdosti na společně dosažené výsledky.

„Jsme velmi rádi, že se můžeme podílet na takových krásných akcích, které jsou edukativní, ale také propojují místní obyvatele a podporují vztah k přírodě,“ doplňuje Kateřina Kamaryťová, CSR manažerka společnosti Lidl.

**Tisková zpráva společnosti
Lidl Česká republika s.r.o.**



Slavnostní otevření Jedlé školní zahrady 23. května. Zleva: Tom Václavík, Kateřina Kamaryťová, Tomáš Trtek, Jitka Orlovská, Jitka Kupcová, Sára Regínačková, Radka Děckuláčková

Foto: Lidl ČR s.r.o.

Hasiči

Závodní sezóna začala pro družstvo žen výjezdem do Vlkoshe 3. května, ale organizátoři museli akci pro nepřízeň počasí narychlo zrušit.

Dalším závodem byla soutěž našeho okrsku, kterou tentokrát pořádaly Drslavice. Zde všechny překvapil tým mužů z Veletin, který soutěžil poprvé po mnoha letech. Závodu se zúčastnili Jaroslav Šebestík, Rostislav Zemánek, Radim Snopek, Radomír Buráš, Filip Šebestík, Jan Šebestík a Sedrik Snopek. Pánové si do naší hasičárny přivezli pohár za 3. místo. Ženy v okrskové soutěži získaly 2. místo.

Pokud jde o další soutěže, ženy se letos plánují zúčastnit Hodonínské ligy. Mládež bohužel ani tento rok závodit nebude.

Naše činnost samozřejmě nejsou jen závody. Je to především starost o to, abychom dokázali pomoci lidem vždy, když to bude zapotřebí, a to co nejpohotověji. K naší činnosti patří také úzká spolupráce s obcí – vypomáháme tam, kde je třeba, a také se podílíme na organizaci různých společenských akcí.

Rádi v našich řadách uvítáme další členy. Na věku nezáleží!

Za SDH Veletiny přeji všem příjemně strávené léto plné nepomenutelných okamžiků, hlavně ve zdraví a bez zranění.

Iveta Snopková



Likvidace stromu spadlého
při ložských povodních

Foto: Fr. Vavřík



Okrsková soutěž v Drslavicích



Foto: J. Macek

Červen – měsíc myslivosti a ochrany přírody



Oslavenkyně a nová členka MS Kojetínek,
paní Anežka Malinová

7. března se v kulturním domě ve Veletinách konala výroční schůze MS Kojetínek. Krom obvyklých bodů rekapitulujících rok předšlý a plánů do roku následujícího se letos přidal jeden bod výjimečný. Členové MS popřáli ke krásnému životnímu jubileu paní Anežce Malinové, která je s myslivci spjata již neskutečných 60 let. Paní Malinová byla v tento večer slavnostně přijata za čestného člena MS Kojetínek.

Znovu jsme byli Policií ČR několikrát přivzáni ke sražené zvěři. Přijeli jsme například k srnci, který se již bez známek života nacházel na silnici mezi Veletinami a Podolím. Byl to jeden případ z několika, které se s podobným scénářem objevují během celého roku.

Jezdíte opatrně, ochráňte tak sebe i okolní přírodu. Nejvyšší aktivita srnčí zvěře bývá v době srnčí říje, tedy o letních prázdninách.

14. dubna nás bohužel navždy opustil náš dlouholetý člen Ing. Ladislav Sobek. S naším kamarádem jsme se čestnou stráží a slavnostní salvou naposledy rozloučili

v kostele v Hradčovicích. Čest jeho památce.

Od roku 1959 je červen vyhlášen měsícem myslivosti a ochrany přírody. Hlavním smyslem je propagace myslivosti a práce myslivců. V této době se nejvíce rodí mláďata a před koncem školního roku probíhají různé akce pro děti. Nejinak je tomu i u nás ve Veletinách. Ale třeba děti ze základní školy ve Vlčnově nás na myslivecké chatě navštívily již v dubnu. Povídali jsme si opět o přírodě Veletin a odemkli jsme Mlynářovu studánku.

Děti z Mysliveckého kroužku Kojetínek se setkávají každý týden. Většinu času tráví kroužkaři v přírodě. Například v době kvetení orchidejí navštívili přírodní rezervaci Kovářův žleb ve Vlčnově a při poslední společné schůzce v červnu zamířili k přírodní památce Olšava.

V dubnu se děti, jejich rodiče, členové MS a mladý zahradník Martin Matěj z Vlčnova zapojili do rekonstrukce obecní aleje nad ocelokůlnou. Alej byla ve spolupráci s myslivci dosazována již potřetí.

V minulosti byla totiž silně poškozena dobyt看 unikajícím ze sousedního katastru. Záštitu nad následnou péčí o nově vysazené stromky po domluvě s obcí převzal pan Matěj. Další případná dosadba je naplánována na podzim.

Na Velký pátek se pro děti z kroužku a jejich rodiny na chatě v Kojetínku uskutečnila ukázková přednáška o sokolnictví od paní Lenky Dvořákové.

S velkou radostí oznamujeme úspěch našich kroužkařů na okresním kole soutěže Zlatá srnčí trofej, které se uskutečnilo v sobotu 10. května v Muzeu lesnictví a myslivosti Bucharov.

Celkem jsme měli v okresním kole šest účastníků. Tři byli v kategorii A (3.– 5. třída) a tři mimo kategorie, protože nám ještě nedorostli nebo již přerostli. Na krásném 25. místě se na své první Zlaté srnčí trofeji umístil Jeník Májiček. Stupně vítězů těsně atakoval v áčku Filda Pavlík a pozor, druhé místo obsadil František Májiček. V nesoutěžní kategorii Mini se za nás účastnili Anďa Kollandová a Franta Slunečka, kteří se tak připravovali na ostré kolo v příštím roce. Šima Surý, náš středoškolaák a skorovedoucí, měl ZST jako přípravu na adeptský kurz, který může zahájit již v příštím roce.

V květnu se naši členové zapojili s dalšími obecními spolky a pořadateli do oblíbeného Pohádkového lesa.



Obnova aleje nad ocelokůlnou

I toto jaro probíhá osvědčená spolupráce mezi zemědělci a naším spolkem při ochraně zvířat před sečením. Jako velmi efektivní se jeví používání dronů s termovizí. Pilotem dronu jsou tak zaznamenána zvířata, která by byla jinak pro člověka neviditelná. Děkujeme tímto Poolšaví a.s. a jejich zaměstnancům za bezvadnou spolupráci.

Poděkování náleží také všem členům, kteří se do aktivit spolku zapojují. Ať už jsou to aktivity, které přispívají k zlepšování životního prostředí, nebo ty, které podporují dobré jméno nejen veleckých myslivců. Opět děkujeme i našim rodinám a kamarádům za trpělivost s naším zeleným srdcem.

A co nás čeká?

Rozlučková přespávačka dětí z mysliveckého kroužku na chatě, povídání o myslivosti v několika školách a školkách, údržba mysliveckých zařízení a třeba také příprava krmiva pro zvěř na zimu. Musí se nasušit seno do krmelců a také vytvořit letnina – sušené objemové krmivo. V létě se přirozeně zintenzivní péče o vodní zdroje v krajině.

V srpnu oslaví člen MS Kojetínek pan Miroslav Slunečka významné životní jubileum. Přejeme mu zdraví a lovu zdar!

V září se všichni můžeme těšit na oblíbenou ochutnávku zvěřiny, Divočinu u muziky. V areálu kulturního domu pro vás budou připraveny tradiční speciality z několika druhů zvěřiny. Srdečně vás tímto na akci zveme a těšíme se na shledání.

Myslivosti zdar!

**za Myslivecký spolek Kojetínek, z.s.
Jana Kollandová**



Mladí myslivci při návštěvě přírodní památky Olšava



V přepravních koších dvě zachráněná srnčata

Foto: archiv MS Kojetínek Veletiny, z.s.

Muzejníci

Muzejní spolek Kotovica natrvalo přestěhoval místo svých schůzek do domku čp. 117, který již sám o sobě nutí návštěvníka ke vzpomínání. A také je zde potřeba občas zatopit a vyvětrat, aby tu bylo pořádně útluno.

V únoru jsme zde pro veřejnost uspořádali čtení z válečných deníků a korespondence Františka Nevařila a Jana Koníčka. Oba se zúčastnili bojů v první světové válce, oba blízko sebe, na území dnešní Ukrajiny, od obou se zachoval deník z roku 1916. Zatímco František Nevařil líčí

boje, Jan Koníček byl v polovině roku zajat a popisuje i život zajatce. Části těchto deníků jsou citovány také v knize Radovana Jančáře Bojovál za císaře pána.

Domek byl otevřen také na konci března s programem Než přijdou Velikonoce. Návštěvníci si mohli prohlédnout historické fotografie dokumentující jarní zvyky ve Veletinách, obarvit vajíčka v cibuli, nazdobit perníčky a zejména pod odborným vedením Miroslava Slunečky a Fraye uplést čugar. Oběma pánům dodatečně ještě

jednou děkujeme, jejich šikovných rukou si velmi ceníme.

Stejně jako všechny spolky ve Veletinách jsme se i my zapojili do Pohádkového lesa. Na našem tradičním stanovišti u stodůlky byly přichystány jak úkoly pro děti, tak i kvíz pro dospělé k ověření znalosti nářečních a dnes nepoužívaných slov. Kvíz každoročně sestavuje náš znalec a sběratel nářečních výrazů, pan Stanislav Mihel.

Koncem května jsme využili nabídky ►



Foto: M. Címalová

► spřátelených genealogů a zúčastnili jsme se zvláštní prohlídky hradu Buchlova. Hradem skupinu provedl památkář Radim Vrla, který se zde podílí na stavebněhistorickém průzkumu. Zaměřil se na postupný stavební vývoj hradu s těžištěm

ve středověku. Hrad jsme si nejprve prohlédli zvenčí, pak prošli některé vnitřní prostory a prohlídka končila krásnou vyhlídkou z hradní věže.

Na letošní léto máme velké plány. Rádi bychom přestěhovali jednu z posledních

starých stodol ve Veletinách na konec pozemku za domkem čp. 117. Důvodů je k tomu několik. Stodoly z naší obce rychle mizí a také tato je určena k demolici, což by byla podle nás věčná škoda. Na novém místě by našla uplatnění ne jenom jako exponát sama o sobě, ale také bychom konečně získali zastřešený prostor k umístění rozměrnějších předmětů z našich sbírek. A v neposlední řadě by stavba znamenala realizaci další části projektu komunitního centra, na základě kterého byl dům čp. 117 opraven a ve kterém je stodola zakreslena. Proti stěhování – z našeho hlediska – mluví zejména věkové složení našeho spolku. Máme slíbenou pomoc, tak uvidíme, jak se dílo podaří.

Nejsme příznivkyňi oznamování velkých plánů předem, ale v záloze máme ještě jeden: uspořádat výstavu na téma svatby ve Veletinách. Rádi bychom vás požádali o zapůjčení dokumentů, fotografií nebo předmětů, které se ke svatbě vztahují. Dokumenty a fotografie bychom si ofotili a hned je vrátili.

Jsmo spolek, který je zaměřen na péči o zachování paměti Veletin. Rádi bychom fungovali jako úložiště, do kterého můžete ukládat, ale ze kterého můžete také čerpat. Kdykoliv jste zváni na naše schůzky i k prohlídce domku čp. 117, který vám po vzájemné domluvě termínu otevřeme.

**Za Muzejní spolek Kotovica
Monika Címalová**

Sport

Štěpán Cup 2024

Na konci roku 2024 se uskutečnil již 16. ročník tenisového turnaje ve čtyřhrách. Sešlo se deset dvojic. Vítězem turnaje se stala dvojice z Polešovic, otec a syn Juřenovi, kteří obhájili titul z předcházejícího ročníku a převzali od starosty Veletin putovní pohár. Juřenovi ve finále porazili sourozence Pilkovy v poměru 6:2. Na třetím místě se umístila

dvojice Miroslav Bičan ml. – Tomáš Trtek ml.

Překvapením turnaje bylo umístění favorizované dvojice Dušan Švestka – Vlastimil Nejedlík, která skončila až na 8. místě.

Turnaj byl velmi dobře připraven, poděkování patří hlavně starostovi Veletin.

František Juračka



Foto: Fr. Juračka

Fotbalový trenér

Po ukončení úspěšné fotbalové kariéry se stal Milan Orlovský trenérem fotbalového oddílu Kunovic, který hraje krajský přebor. V jeho nové pozici mu přejeme hodně fotbalových úspěchů.

František Juračka



Foto: Fr. Juračka

Stolní tenis Veletiny–Drslavice

V nové sezóně 2024–25 přihlásil místní oddíl stolního tenisu do mistrovských soutěží opět čtyři mužstva dospělých. Soupisky jednotlivých mužstev se od loňských téměř nezměnily. Změna nastala jen pro naše děčko, které využilo možnosti postupu ze 4. do 3. třídy i ze 4. místa, protože se některá mužstva z různých důvodů do soutěže nepřihlásila.

Naše áčko, hrající druhou nejvyšší krajskou soutěž 1. třídy, si dalo za úkol tuto silnou soutěž udržet i do další sezóny. Protože z této třídy letos sestupovala čtyři mužstva, nebyl to úkol snadný a v 1. polovině soutěže se náš tým pohyboval i na sestupových příčkách. Občas to i bylo zaviněno absencí některých našich opor.

Ve druhé půli sezóny začal náš tým tabulkou stoupat a skončil na pěkném 6. místě. Lídrem týmu byl opět Mira Bičan, který se zápasovou bilancí 48:6 byl druhým nejlepším hráčem soutěže. Dobře ho pak doplňovali Marťa Orlovský, Čeněk Kubeš a v závěru sezóny výborně hrající Jožka Zemánek. Při absenci některého hráče tým nejčastěji doplňoval Tomáš Trtek ml.

Právě tento hráč byl největší oporou B-týmu, který ve složení Tomáš Trtek, Tom Zemánek, Dominik Blažek a Emil Niessner vybojoval pohár za 1. místo v nejvyšší okresní soutěži, 1. třídě regionálního přeboru! Tým v některých utkáních dobře doplnil i Radek Kryštof. O tom, zda bude běčko v příští sezóně hrát 2. třídu krajské soutěže, se hráči zatím nedohodli.

Céčko, které v minulých sezónách většinou bojovalo o záchranu v 2. třídě regionálního přeboru, skončilo letos na pěkném 6. místě. Hlavní zásluhu na tom měl Radek Kryštof, kterého v týmu doplňovali Michal Rumanovský, Jožka Niessner a Karel Orlovský.

Naše děčko, hrající poprvé 3. třídu regionálního přeboru, mělo jasný úkol nesestoupit. Nakonec z toho bylo výborné 5. místo. O to se nejvíce zasloužili: Štěpán Adámek (80 let!), Staňa Ševeček, Peťa Šacha, Jara Mikuláščík, Rosta „Cyril“ Zemánek a Dan Bajaja. Ostatní hráči kádru se do zápasů dostávali jen sporadicky.

Ještě krátce k dalším aktivitám oddílu. Pořádání Kateřinské zábavy na konci listopadu se už stalo tradicí. Loňskou vydávanou zábavu opět po roční pauze doprovodila hudební skupina LORD.

Tradiční turnaj Veletiny Open, hraný po Vánocích, tentokrát opanoval Martin „Čordy“ Orlovský. Při neúčasti Miry Bičana ho na stupních vítězů doprovodili druhý Čeněk Kubeš a třetí Tom Trtek. 4. místo obsadil náš bývalý dlouholetý hráč Rosta Pilka (nyní Slovinsko), 5. místo Emil Niessner a 6. místo Jožka Zemánek.

V nastávající sezóně budou všichni naši hráči nastupovat už v nových dresech, jejichž objednávku v tomto měsíci dokončujeme. I na tuto investici, stejně jako na další potřeby, důležité pro dobré fungování oddílu, nám nejvíce přispívá náš hlavní sponzor – obec Veletiny. Děkuje.

Karel Orlovský



Z turnaje Veletiny Open

Foto: K. Orlovský



Ukončení úspěšné ping-pongové sezóny

Foto: K. Orlovský

Konečná tabulka krajské soutěže 1. třídy						2024 – 2025	
1. TJ Sokol Horní Bečva	22	20	2	0	0	258:138	84
2. Orel Zlín B	22	16	3	3	0	242:154	73
3. ST Amon Kunovice B	22	13	2	7	0	231:165	63
4. SK Spartak Hulín	22	11	4	7	0	218:178	59
5. TJ Fryšták	22	11	3	8	0	222:174	58
6. ST Veletiny–Drslavice	22	11	2	8	1	199:197	56
7. TJ Bystřice pod Hostýnem	22	11	1	10	0	207:189	56
8. KST Dolní Němčí C	22	9	0	12	1	172:224	48
9. Orel Ostrožská Nová Ves	22	7	1	14	0	181:215	44
10. TJ Sokol Vsetín B	22	6	1	15	0	165:231	41
11. TJ Vlčnov	22	4	0	17	1	147:249	33
12. KST Hluk	22	3	1	17	1	134:262	31

Legenda: postup sestup

Ze zápisů Ladislava Koníčka, pekaře a kronikáře

Úryvek životopisu Ladislava Koníčka, narozeného v roce 1916, vybírám především jako připomínku konce druhé světové války. V textu, který napsal začátkem nového tisíciletí, možná nejsou přesně zaznamenána jména ruských důstojníků a jiné detaily, to je ovšem vzhledem k časovému odstupu pochopitelné.

Do školy jsem nastoupil v roce 1922 ve Veletinách spolu s 6 kluky a 6 děvčaty. Pátý školní rok jsem absolvoval ve Vlčnově. Vzhledem ke kvalitám výuky (bylo nás ve třídě 56 dětí) byl jsem na přímělu prof. Kepperta přeřazen do druhého ročníku měšťanské školy v Uherském Brodě. Tam jsem absolvoval i čtvrtý ročník, který nás opravňoval ke studiu na dalších odborných školách (učitelské, teologické, technické, zemědělské). Já jsem si vybral radiomechaniku, tehdy nový obor, ve které jsem měl již zkušenosti, a to zásluhou našeho učitele fyziky Němečka. Byl zanícený radioamatér a naučil nás stavět přijímače – krystalové, jednolampové. Já jsem si v roce 1940 postavil čtvrté rádio ve Veletinách. Byla to dvoulampovka již s reproduktorem. Toto moje rozhodnutí bylo pro mne osudové. Matka chtěla ze mne mít duchovního, otec sedláka, ale dědeček na radu prof. Niederleho mi prostřednictvím jeho zetě generála Dvořáka, který byl ve správní radě fy Philips v Přelouči, zajistil přijetí do odborné školy zaměřené na radiotechniku.

Dopadlo to tak, že rodiče ignorovali moje rozhodnutí a do Přelouče mě nevypravili. Otec mě přihlásil do zimní hospodářské školy v Uherském Brodě, ve které jsem s nezájmem absolvoval jen jeden ročník. Svůj volný čas jsem v té době převážně trávil u dědečka, který bydlel naproti nám jen přes silnici v domku č. 67 se svojí hospodyní Annou. Měl spoustu knih, odebíral pokrokové časopisy a pro mne měsíčník Radioamatér. Dědeček, když viděl můj nezáměr o hospodářství, mi navrhl, abych se šel učit u pekaře, který měl pekárnu v jeho domě č. 87. Jeho nabídku jsem přijímal, abych se vyhnul sedláčení, a tak jsem se stal pekařem. Otec si vymínil podmínku, že při špičkových polních pracích budu pomáhat doma. Po vyučení jsem pracoval v Oseku nad Bečvou za královský plat 5 Kč týdně a stravu.

Poté v Hodoníně u pekaře Zacha, jehož syn byl v té době mistrem ČSR ve vterové váze v boxu, spolu jsme navštěvovali tréninky DTJ Hodonín, kde jsem získal hodně přátel...

V září 1938 na základě mobilizační vyhlášky jsem se musel hlásit jako odvodní ročník 1937 na okresním velitelství v Uherském Hradišti. Byl jsem zařazen k 27. pěšímu pluku jako řidič sanitního vozu. S ním jsem jezdil až do zabrání pohraničí Němci. 1. března 1939 jsem nastoupil vojenskou prezenční službu v Olomouci. 15. března 1939 nás zabrali Němci a já jako příslušník proviantního útvaru Sborového proviantního skladu v Olomouci jsem upadl do německého zajetí, ze kterého jsme byli propuštěni až 27. dubna toho roku.

Po navrácení z vojny jsem střídavě pracoval doma v zemědělství a v různých pekárnách. Protože jsem často měnil pracoviště,

z bezpečnostních důvodů uskladněných na čtyřech místech. Za zimních večerů jsme se obcerstvovali nejdříve burčákem a nakonec perlivým jablečným vínem.

V době okupace byla pekárna informačním bodem pro ilegální přechody na Slovensko. Pod krycím heslem „Aspoň kůrku chleba“ jsem posílal jednotlivce do posledního domu ve Bzově na levé straně silnice k Hrozenkovu. Dům byl označen červenými květy v okně, v případě nebezpečí tam byly jiné. Tyto přechody ustaly vyhlášením stanného práva po atentátu na Heydricha. Tehdy jsem si začal uvědomovat nebezpečí z prozrazení a moje štěstí bylo, že skupina zanikla a že ti, které chytili, mlčeli.

V této době plně strachu a nejistoty jsem se začal plně zabírat myšlenkou modernizace pekárny, jejíž provoz byl zajišťován výhradně ruční prací.

Pekárnu jsem modernizoval a vybavoval stroji postupně, podle toho, jak se mi dařilo získat stavební materiál atd. Po večerech jsme poslouchali Londýn a hlavně Moskvu, společně jsme se radovali z vojenských úspěchů spojenců, které jsme si vytyčovali na mapách. Zdrojem mých informací o politickém vývoji byl drslavský mlynář Otto, vedoucí odbojové skupiny, který mi dal za úkol získat přehled o složení jednotky německé polní policie, která v počtu 30 mužů sídlila v Němečkově hospodě. Ve škole

byla strážnice. Jednotka se skládala převážně ze starších Vídeňáků, kteří se chovali velmi přátelsky, protože zde snadno získávali obživu pro strádající Vídeň. Za celé jejich působení v obci nedošlo k žádným důkladným prohlídkám domácností.

Když se na konci války přiblížila fronta, procházely tudy německé jednotky. Od konce března operoval v prostoru od Veletin k Brodu ruský rozvědčík kapitán Mikolajev. Nabádal ke klidu, zbytečně neprovokovat ustupující německou armádu, která vzhledem k jejímu složení je schopna všeho. V noci na 27. dubna opustila Veletiny jednotka policie. Ráno asi ve 4 hodiny přišel kapitán Lysenko v doprovodu partyzánů z Vlčnova a oznámil mi, že do 9 hodin budou Veletiny osvobozeny, abych zajistil školu jako velitelské stanoviště označené čs. vlajkou. Vlajka byla vyvěšena



hrál jsem fotbal jen rekreačně. Doma jsem byl členem divadelního souboru, který pod vedením penzisty učitele Mlejnků hrál národnostně zaměřené hry.

Po složitých jednáních o uvolnění pekárny, kterou v domě mého dědečka čp. 87 provozoval nájemník Antonín Huňka, jsem 1. listopadu 1940 pekárnu převzal zároveň i s učněm Josefem Šišákem. Ten tak byl ušetřen náboru na nucené práce do Německa. Pekárna se po vyhlášení válečného stavu, kdy byl zakázán volný pohyb po 22. hodině na ulici, stala střediskem sportovců a ochotníků, kde se nacvičovala divadla pěkně v teple a klidu.

Na podzim jsme si nadělali jablečného vína z jablek sbíraných po večerech v rozlehlých sadech kolem dědiny a Olšavy. V roce 1942 jsme měli 16 věder jabčáku,

asi v 8 hodin a ve 12 hodin ruský generál prohlásil Veletiny za osvobozené. V této době již byla vytvořena pevná frontová linie po levém břehu Olšavy až do Uherského Brodu. Velkou zásluhu na této úspěšné operaci měli místní občané, kteří bezpečně provedli rumunské vojáky terénem kolem Olšavy až k železniční trati. V poledne bylo všude plno vojáků, na zelnících a pasekách budovali dělostře-

Angemeldet bei Ohlášen u (Stempel des Tabakkleinverschleißers) (Razítka maloprodávatele tabáku)		24	Angemeldet bei Ohlášen u (Stempel des Tabakkleinverschleißers) (Razítka maloprodávatele tabáku)		23
Zigaretten cigarety		Zigarren doutníky	Verbraucher Spotřebitel	Zigaretten cigarety	
Pfeifentabak dýmkový tabák		Nr. čís.	Pfeifentabak dýmkový tabák		Nr. čís.
22-24		Gültig vom 7. 6. — 29. 8. 1943	22		Angemeldet bei Ohlášen u (Stempel des Tabakkleinverschleißers) (Razítka maloprodávatele tabáku)
Tabak-Karte Tabačenka		Platz od Hpo	22		Angemeldet bei Ohlášen u (Stempel des Tabakkleinverschleißers) (Razítka maloprodávatele tabáku)
Böhmen und Mähren		Cechy a Morava	Zigaretten cigarety		Zigarren doutníky
Vor- und Zuname — jméno a příjmení		Straße — ulice	Pfeifentabak dýmkový tabák		Nr. čís.
Wohnort — bydliště		Ohne Namensseintragung ungültig! Nicht übertragbar! Sorgfältig aufbewahren! Ersatz wird nicht geleistet! Auf Bezug von Tabakwaren einer bestimmten Sorte besteht kein Anspruch!	Bez vepsání jména neplatné! Nepřenosné! Pečlivě uschovejte! Náhrada se neposkytuje! Na odběr tabákových vý- robků určitého druhu není nároku!		

lecká palební stanoviště, v prolukách mezi domy minomety a kaťuše. Velící důstojník nám sdělil, že bude proveden dělostřelecký přepad německých stanovišť, aby se lidé schovali do krytů a hlavně malé děti aby si chránily sluch zabalením hlavy. Náš Vrať měl 9 měsíců a byl schován i s maminkou u Křivdů v čp. 39 v krytě.

Kolem 13. hodiny začalo peklo. Němci byli silou a přesností zásahů cílů tak překvapeni, že bez odporu opouštěli svá stanoviště. Tímto palebním přepadem byla volná cesta na Uherský Brod a na druhou stranu na Uherské Hradiště a Zlín. K večeru se místní situace stávala chaotickou, živly z řad nejvíce zkorumpovaných místních lidí chtěly si mezi sebou vyřizovat špinavé účty.

Radikální zásah Litošenka je ihned zmrazil. Se souhlasem revolučního národního výboru byli o spolupráci požádáni stávající starosta Slunečko a tajemník Zábrana, oba nabídku přijali. Jejich členství v RNV uklidnilo život v obci a vedlo k ustavení paritního MNV ve složení: 4 lidovci, 4 socialisté, 4 sociální demokraté a 4 KSČ. V této době jsem byl jako člen odbojové skupiny vyzván, abych pomohl zajistit státní majetek, který lidé začali rozkrádat. Plundrování se nevyhnul ani zámek Pepčín, který byl téměř současně s frontou vykraden hlavně občany Vlčnova a Havřic, do Veletin bylo odneseno jen několik kusů nábytku.

Já jsem byl ve skupině, která dostala za úkol chránit kasárna ve Slavičíně

s vojenskými objekty ve Vlachovicích, které k nim náležely. Místní obyvatelstvo se chovalo ještě hůře než Vlčnovjané. Na základě mobilizační vyhlášky jsme od 19. května 1945 přešli pod velení posádky ve Slavičíně, která byla doplněna hlavně z místních vojáků. Na základě toho jsem byl 15. června 1945 propuštěn mimo službu, ale již v dubnu 1946 byl náš ročník povolán, aby posílil stav tvořící se nové armády ČSR. Já jsem nastoupil k 58. dělostřeleckému pluku ve Valašském Meziříčí jako provianták a civilu jsem se konečně dočkal koncem června 1946. V roce 1948 jsem byl znovu povolán na tři týdny na cvičení do Hlučína, při kterém jsem měl možnost poznat téměř všechny hlavní pevnosti od Hlučína až po Opavu. V této době jsem dostal nabídku zůstat v armádě s hodností poručíka. Odmítl jsem.

Po návratu z vojny jsem se plně věnoval pekařině.

připravila mc

Pozvánky

Mše svatá v kapličky u příležitosti svátku Dne slovanských věrosvěstí Cyrila a Metoděje

5. července

Pohádky z krabičky

17. července od 18 hodin
knihovna

Hasičská taneční zábava

19. července
sportovní areál za KD

Týden v knihovně

od 21. do 25. července

Večerníčky u kapličky

od 4. do 8. srpna od 19 hodin

Zvěřinové speciality

od místních myslivců
6. září

Slavnosti vína

v Uherském Hradišti
13. až 14. září

Burčákový tenisový turnaj

4. října

Podzimní výšlap na rozhlednu Vartovna

11. října

Velecké hody

24. až 26. října

Kateřinská zábava

22. listopadu

Čerpací stanice Veletiny slaví 30. narozeniny



Foto: archiv společnosti První Autosprint s.r.o.

A jak to vše začalo? Sametovou revolucí 17. listopadu 1989. Posledního ledna následujícího roku, to je roku 1990, jsem dostal výpověď z práce. Probíhala tzv. rychlá privatizace služeb a mezi prvními byl i vlnovský autoservis OPP JAKOS. Tudiž nezbylo, než se po něčem poohlédnout.



Foto: M. Címalová

V té době nebyly žádné úřady práce ani žádná podpora v nezaměstnanosti. Co teď? Manželka na mateřské dovolené, doma tři děti. Nezbylo než vyřídít úvěr na dílnu a pak i čerpací stanici a zastavit bance veškerý majetek. Vlastním úsilím, s pomocí rodičů a s pomocí Boží se to zvládlo.

Dnes čerpací stanice funguje nepřetržitě už třicet let. Za tu dobu obsloužila několik milionů zákazníků a vybudovala si pevné a stabilní místo na trhu s pohonnými hmotami včetně LPG, a dnes ji doplňuje i zavedený autobazar.

V současné době má čerpací stanice První Autosprint s.r.o. nepřetržitý provoz 24 hodin denně, 7 dnů v týdnu a 365 dnů v roce. Na plný úvazek zde pracuje celkem 7 zaměstnanců.

Slavíme tedy třicet let provozu a děkujeme všem zaměstnancům za jejich práci a všem našim zákazníkům za přízeň.

Jan Hruboš

Jubilanti

V roce 2025 slaví své životní jubileum tyto občané Veletiny:

leden

Anna Slunečková, čp. 78 85 let

únor

Miroslav Švestka, čp. 36 50 let
Marie Berková, čp. 112 70 let
Anežka Malinová, čp. 180 80 let
Jan Knobl, čp. 134 80 let
Dana Ševčíková, čp. 53 50 let
Růžena Šobáňová, čp. 27 55 let

březen

Milena Koníčková, čp. 115 65 let
Marcela Zajícová, čp. 15 55 let
Marcela Rosíková, čp. 208 75 let
Anna Bereňová, čp. 124 85 let
Petr Krhůtek, čp. 75 70 let
Veronika Buráňová, čp. 109 55 let

duben

Miroslav Fray, čp. 44 60 let
Josef Dobřecký, čp. 60 70 let
Lenka Vrábelová, čp. 79 60 let
Radmila Kolková, čp. 222 60 let
Marie Hrubošová, čp. 31 65 let
Ladislav Orlovský, čp. 18 75 let

květen

Rostislav Toman, čp. 174 50 let
Anna Koníčková, čp. 181 90 let
Vlastimil Ševčík, čp. 101 65 let

červen

Marie Švestková, čp. 36 70 let
Veronika Uhlířová, čp. 227 55 let
Marie Nevařilová, čp. 45 75 let
Jitka Bezděková, čp. 61 60 let
Věra Buráňová, čp. 107 75 let
Alexandra Zábranová, čp. 81 70 let
Marie Zemánková, čp. 193 55 let

červenec

Radomíra Grajová, čp. 203 70 let
Marie Bulejková, čp. 97 70 let
Miroslav Ševčík, čp. 78 60 let

srpen

Vladimíra Hrubošová, čp. 96 55 let
Miroslav Slunečka, čp. 183 60 let
Marie Rousová, čp. 119 70 let
Anna Ševčíková, čp. 39 95 let
Miloslav Buráň, čp. 183 70 let
Marie Ševčíková, čp. 101 85 let

Vlastimil Šrámek, čp. 125 50 let
Miloslava Tesařová, čp. 26 55 let

září

René Hruboš, čp. 226 50 let
Vladimír Zálešák, čp. 194 75 let
Michaela Vildová, čp. 218 65 let
Jarmila Slunečková, čp. 214 60 let
Libor Ševčík, čp. 51 50 let

říjen

Martina Šobáňová, čp. 207 60 let
Olga Orlovská, čp. 146 65 let
Miroslav Bulejko, čp. 97 70 let

listopad

Karel Šimek, čp. 148 70 let
Martina Hrubošová, čp. 13 55 let
Marta Hrabalová, čp. 209 80 let
Marta Ševčíková, čp. 206 75 let
Anna Šmídová, čp. 186 85 let
Josef Slunečka, čp. 88 85 let
Marie Javorová, čp. 126 75 let

prosinec

Jiří Ševčík, čp. 205 75 let

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme.